§. 236. Deinde etiam ad praesens institutum κ : vnitate maius accipi non potest; posito enim $\kappa > 1$ tum curua in e et f habebit cuspides ac tangentes ad AB normales, cuiusmodi figurae nauibus non conueniunt. Quodsi autem sit $\kappa = 1$ anguli ad e et f erunt acuti, hocque casu continetur figura rectilinea quadrilatera quam §. 215. considerauimus. At si ponatur $\kappa < 1$ tum curuae in e et f habebunt tangentes axi AB parallelas, cuiusmodi figurae sectioni aquae optime conueniunt. Ponamus igitur $\kappa = 1$, et $n = 1$ prodibit momentum respectu axis EF $= \frac{2a^2D}{6} = \frac{AB^2.D}{12}$, qui est casus rhombi: sin $n = 2$ fit hoc momentum $= \frac{16a^2D}{35} = \frac{4AB^2.D}{35}$, id quod iam multo maius est quam illud. Positis vero $\kappa = \frac{1}{2}$ et $n = 1$ fit hoc momentum $= \frac{2a^2D}{5} = \frac{AB^2.D}{10}$, at si $n = 2$ fit id $= \frac{a^2D}{2} = \frac{AB^2.D}{8}$, qui est casus pro ellipsi.

§. 237. Exempla haec sufficere possunt ad momenta cuiusuis sectionis aquae propositae proxime aestimanda. Si enim ut hactenus AB designet axem longitudinalem EF latitudinalem, et D semissim areae sectionis aquae, erit momentum respectu axis longitudinalis $AB = \frac{EF^2 \cdot D}{\mu}$, ac momentum respectu axis latitudinalis $EF = \frac{AB^2 \cdot D}{\mu}$, ubi μ est numerus inter limites 6 et 12 contentus. Valorem autem ipsum numeri μ ex hoc aestimari licebit, quod, si sectio aquae sit rectangulum, fiat $\mu = 6$, si rhombus, $\mu = 12$; qui sunt casus extremi: deinde etiam constat si sectio aquae fuerit ellipsis fore $\mu = 8$; et, si ea fuerit parabola axem in axe latitudinali positum habens, erit pro momento respectu axis longitudinalis $\mu = \frac{35}{4}$ at respectu axis latitudinalis erit $\mu = 10$. Provt igitur figura proposita ad aliquem horum quatuor casuum proxime accedit, ita valorem litterae μ vero proxime definire licebit. Denique si sectionis aquae semisses proram puppimque spectantes inter se fuerint inaequales, hac ipsa inaequalitate momentum respectu axis latitudinalis augebitur.

§. 238. Expositis igitur his, quae ad sectionem aquae eiusque momenta respectu quorumque axium horizontalium per eius centrum gravitatis ductorum spectant, reuerteretur ad stabilitatem, qua naues in situ aequilibrii pertinent, diligentius inuestigandam. Repraesentet ergo figura Tab. IX. fig. 5. A ab B carinam nauis seu partem aquae immersam, cuius suprema superficies seu sectio aquae sit AEBF, atque A prora, B vero puppis. Sit pondus totius nauis $= M$, volumen partis submersae $= V$, quod ita pendet ab M, ut pondus massae aquae cuius volumen est $= V$ aequale fit

fit ponderi nauis $= M$, fit porro centrum grauitatis totius nauis situm in G , centrum magnitudinis partis submersae vero in O , ita ut O infra G cadat, ut fere in omnibus nauibus fieri solet. Denique sit area sectionis aquae $= z D$, eiusque momentum respectu axis longitudinalis $AB = I = \frac{EF^2 \cdot D}{\mu}$, at respectu axis latitudinalis $= K = \frac{AB^2 \cdot D}{v}$, ubi μ et v numeros designant medios inter 6 et 12 diversas autem litteras μ et v assumpsimus quia non semper aequales valores habent.

§. 239. Ex his itaque obtinebitur stabilitas nauis respectu axis longitudinalis $AB = M (\frac{EF^2 \cdot D}{\mu v} - OG)$ atque momentum respectu axis latitudinalis $= M (\frac{AB^2 \cdot D}{v \mu} - OG)$. Sin autem centrum grauitatis G infra centrum magnitudinis O caderet, tum loco $- OG$ scribi deberet $+ OG$; hocque casu nauis semper haberet stabilitatem affirmativam atque in situ suo aequilibrii firmiter persisteret. Stabilitas porro hoc casu eo erit maior, quo profundius centrum grauitatis G infra centrum magnitudinis O cadet. Ratione autem sectionis aquae stabilitas augebitur quo amplior ea accipiatur; tum enim non solum area eius $z D$ eo fiet maior, sed etiam eius longitudo AB et latitudo EF , ex quo stabilitas duplicem ob rationem augebitur.

§. 240. Quod si igitur naues ita confici possent ut earum centrum grauitatis infra centrum magnitudinis caderet, tum nulla admodum cura esset adhibenda ad stabilitatem nauibus conciliandam, quoniam sponte haberent satis magnam. At haec conditio in plerisque nauibus nullo modo adimpleri potest, si enim tota nauis moles per carinam aequabiliter distribuatur, tum centrum grauitatis in ipsum centrum magnitudinis caderet, ex quo per-

122 DE STABILITATE SITVS AEQVILIBRII.

spicuum est ob partem extra aquam eminentem centrum gravitatis altius esse positum. Quamuis enim maxime ponderosis oneribus in imum carinae collocandis centrum gravitatis deorsum et quidem infra centrum magnitudinis deduci posset; si spatium carinae suppetat; tamen in plenisque nauibus praesertim bellicis tanta onerum copia necessario supra superficiem aquae debet esse constituta, vt memorata onerum impositione centrum gravitatis vix ac ne vix quidem infra aquae superficiem deprimi queat.

§. 241. Cum igitur, si praesentem theoriam ad naues accommodare velimus, centrum gravitatis G supra centrum magnitudinis O cadere ponendum sit, summa cura in constructione nauium erit achibenda, vt naues stabilitatem sufficientem obtineant. Hoc autem in negotio sufficiet, si nauibus stabilitas respectu axis longitudinalis satis magna concilietur, quae est $= M \left(\frac{EF^2.D}{\nu v} - OG \right)$; cum enim fuerit $\frac{EF^2.D}{\nu v} > OG$ multo magis erit $\frac{AB^2.D'}{\mu v} > OG$, quia in omnibus nauibus longitudo AB multo maior est quam latitudo EF . Vulgo namque longitudo AB quadrupla statuitur latitudinis EF , ex quo $\frac{AB^2.D}{\mu v}$ circiter decies et sexies maius fit quam $\frac{EF^2.D}{\nu v}$, quia numeri μ et ν nullo casu a se inuicem multum discrepant. Quanquam enim stabilitas nauium respectu axis latitudinalis multo maior esse debet, quam stabilitas respectu axis longitudinalis, tamen ea satis fiet in gens, si modo stabilitas respectu axis longitudinalis sit aliqua. Quamobrem sufficiet stabilitatem respectu axis longitudinalis tantam effecisse, quantum circumstantiae requirunt.

§. 242. Cum autem nullum sit dubium, quin nauis, quo maiorem habeat stabilitatem, eo sit perfectior cen-

fenda, tum enim non solum aduersitates tempestatum minore periculo subit, sed etiam maiores vires sustinere vallet; hanc obrem conueniet naues ita fabricari ut excessus quantitatis $\frac{EF^2.D}{vv}$ supra OG sit quam fieri potest maximus. Possit quidem iste excessus ad libitum multiplicari augenda area sectionis aquae, sed quia hinc alia nascuntur incommoda, modus quidam est ponendus, quem transgredi non liceat. Definietur autem iste modus cum vsu, cui nauis quaeque destinatur, tum etiam aliis nauium non minus necessariis proprietatibus, quae non nimis amplam aquae sectionem admittunt; interim tamen id nunc maxime est necessarium, ut quantitas $\frac{EF^2.D}{vv}$ notabiliter intervallum OG superet, alioquin enim nauis nequidem aquae committi possit.

§. 243. Videamus igitur ante omnia quantum valorem haec quantitas $\frac{EF^2.D}{vv}$ circiter praebeat. Ac primo quidem constat volumen partis aquae submersae V maius esse pyramide basin habente sectionem aquae $2D$ et altitudinem $= CD$, seu esse $V > \frac{2}{3}D.CD$; contra vero minus est V quam prisma eiusdem basis $2D$ eiusdemque altitudinis CD , seu erit $V < \frac{2}{3}D.CD$. Videtur autem satis prope accipi posse $V = D.CD$, tantum enim foret volumen carinae, si ea terminaretur rectis a singulis circumferentiae sectionis aquae punctis ad spinam ab normaliter ductis. Quanquam enim naues circa medium gibbosiores esse solent, quam in tali figura, tamen ad program ac puppim tantundem fere deficit, quantum gibbositas addit: hancque ob rem assumamus $V = D.CD$ unde stabilitas respectu axis longitudinalis prodit $= M(\frac{EF^2}{vCD} - OG)$.